綦文旅函〔2022〕116号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第214号提案的

复 函

吴波委员：

您提出的《关于文旅融合建设重庆红色文化高地的建议》（第214号）收悉。非常感谢您一直以来对我区文化旅游发展的关心和支持，经与区委宣传部、区商务委、区市场监管局共同研究办理，现答复如下：

摸清家底，谋划重点

綦江是革命启蒙老师邹进贤、王良军长的故乡，也是中央主力红军长征在重庆的唯一过境地，境内现有不可移动革命文物26处（其中市级文物保护单位3处，区级文物保护单位17处），有革命遗址遗迹162处（其中39处已收录于《重庆市革命遗址通览》）。

近年来，全区依托中央主力红军过綦江的遗址遗迹、中共綦江支部旧址（邹进贤故居）、王良故居等“3+3+X”红色资源开展建设，努力建设重庆红色文化高地并取得一定成效，2021年底陆续完成各个项目建设，长征国家文化公园綦江主体建设区建设受全市表彰。
文旅融合，推广品牌

綦江区积极探索“红色文化+”模式，启动“红色文化+旅游”“红色文化+文创”“红色文化+教育”，开展多种研学活动，加强红色旅游线路宣传推介，还推出“冲锋娃”等30余款红色文创产品，着力打造“綦迹1935”文创IP，塑造红色旅游品牌，促进打造綦江全域旅游升级版。

红色旅游景区景点成功入选全市精品红色旅游线路并独立成线2条，已吸引区外参观者70多批次上万人，接待綦江本地4万余人。将九盘关、观音桥战斗遗址等红军战斗遗址进行串联，打造“枫香树下”1935红军街品牌，形成“红色文化+民俗文化”的综合性文旅融合区。推出“长征路上学党史”沉浸式红色文化教育培训项目，吸引了市内外4500多个党组织30余万人次到綦江开展学习活动。“寻访红色印记”专题、中宣部组织的“壮丽70年·奋斗新时代——记者再走长征路”等活动走进綦江。
扎根本土，提升品质

新作版画《王良是一个好干部》等14幅；电影《王良军长》已上线全国院线和爱奇艺APP；拍摄由甲丁为艺术总监、张迈演唱的歌曲《人民是江山》MV；《綦江红色故事》正式出版，并已确定为本地党史学习教育材料。拍摄制作《军功千古·将军王良》等红色视频，组织举办“綦江革命遗址展”等红色文化巡展60余场，近10万人次观看；全区红色藏品展线上线下观众超过40万人次观看。

实现文旅融合，建设重庆红色文化高地是一项长期性的任务，在全区上下凝聚共识、引爆品牌、不断创新与发展的努力下，我们将坚定信心，逐步实现目标。

此复函已经胡梅主任审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。

                   重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                            2022年6月10日

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月10日印发

（联 系 人：霍禹，联系电话：48651752）

PAGE
- 4 -